COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

Requerer a realização de visita técnica de membros
desta Comissão à cidade de Medellin, na Colômbia,
para conhecer o seu modelo de sucesso de política de
combate ao crime.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a realização de visita técnica de membros

desta Comissão à cidade de Medellin, na Colômbia, para conhecer o seu modelo de

política de segurança pública que foi implementado com tamanho sucesso que a tornou

referência no combate ao crime.

JUSTIFICATIVA

A cidade Medellín, na Colômbia, assim como muitas cidades brasileiras, já

foi considerada uma das cidades mais violentas do mundo. Na década de 90, Medellín era

associada ao cartel de drogas dirigido pelo traficante Pablo Escobar. Contudo, em 2013, foi

eleita a Cidade do Ano.

*C
D2

36
24

50
27

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236245027100

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
3

11
:2

4:
51

.2
43

 -
CS

PC
CO

2

Essa diferença tão significativa ocorreu graças à mudança na sua política

de segurança pública, que foi a responsável por essa grande transformação e a tornou

exemplo de sucesso no combate ao crime.

Entre as medidas adotadas pela cidade, destaca-se o investimento em

tecnologia e inovação para a segurança pública, que permitiram que Medellín conseguisse

reduzir significativamente os índices de violência e criminalidade, tornando-se um exemplo

para todo o mundo.

Diante disso, entendo ser importante que nós, parlamentares, conheçamos

de perto esse modelo de sucesso para que possamos buscar soluções efetivas para a

segurança pública em nosso país. Além disso, a visita técnica nos permitirá trocar

experiências com os gestores da cidade e com os líderes da sociedade civil, para que

possamos trazer para o Brasil as melhores práticas adotadas por Medellín.

Por isso, solicito aos colegas para que apoiem a realização dessa visita

técnica, que permitirá que busquemos meios para construir para um Brasil mais seguro

para todos os cidadãos.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

PL-SP

*C
D2

36
24

50
27

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236245027100

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
3

11
:2

4:
51

.2
43

 -
CS

PC
CO